
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2012

I RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2012/HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360709
A Pregoeira CRISTIANE DO SOCORRO DE CUNHA MACEDO 
OLIVEIRA, designada pela Portaria nº 158, de 21 de setembro 
de 2011, do HRAS/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 23 de setembro de 2011, torna público para conhecimento 
dos interessados a Retifi cação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
010/2012/HRAS/SESPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
20 de março de 2012, bem como nos sites: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Os itens abaixo descritos encontram-se diversos do objeto a que 
se destinam, qual seja, a fase de Habilitação e não a fase de 
Envio da Proposta ao Sistema:
ONDE SE LÊ NO ITEM 4 – DO ENVIO DA PROPOSTA AO SISTEMA:
4.3.2 - Declaração de que não possui em seu quadro de pessoal 
empregado com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho 
noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em 
qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 
14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal;
4.3.3 - Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo de sua 
Habilitação;
LEIA-SE NO ITEM 11 – DA HABILITAÇÃO:
11.3.5 - Declaração de que não possui em seu quadro de 
pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos em 
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos 
em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 
14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal;
11.3.6 - Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo de sua 
Habilitação;
Belém – PA, 30 de Março de 2012.
CRISTIANE DO SOCORRO DE CUNHA MACEDO OLIVEIRA
Pregoeira do HRAS/SESPA
I RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

004/2012/HRAS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360707

O Pregoeiro LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA, designado 
pela Portaria nº 160, de 21 de setembro de 2011, do HRAS/
SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 23 de setembro 
de 2011, torna público para conhecimento dos interessados a 
Retifi cação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2012/HRAS/
SESPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 30 de março 
de 2012, bem como nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Os itens abaixo descritos encontram-se diversos do objeto a que 
se destinam, qual seja, a fase de Habilitação e não a fase de 
Envio da Proposta ao Sistema:
ONDE SE LÊ NO ITEM 4 – DO ENVIO DA PROPOSTA AO SISTEMA:
4.3.2 - Declaração de que não possui em seu quadro de pessoal 
empregado com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho 
noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em 
qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 
14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal;
4.3.3 - Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo de sua 
Habilitação;
LEIA-SE NO ITEM 11 – DA HABILITAÇÃO:
11.3.7 - Declaração de que não possui em seu quadro de 
pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos em 
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos 
em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 
14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal;
  
11.3.8 - Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo de sua 
Habilitação;
Belém – PA, 30 de Março de 2012.

LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA
Pregoeiro do HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361076

PORTARIA: Nº 026
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE E MELHORIA DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, QUE SERA REALIZADO NA 
EGPA
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5561833/ELIZETE CARVALHO DA VEIGA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361085

PORTARIA: Nº 029
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SINDICANCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, QUE SERA REALIZADO NA 
EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194887/JAQUELINE MENDES BASTOS (PEDAGOGA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012
571948871/JAQUELINE MENDES BASTOS (PEDAGOGA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361093

PORTARIA: Nº 027
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SISTEMA E PROTOCOLO, 
QUE SERA REALIZADO NA EGPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210023/MARIA ENISSANDRA ARAUJO LIMA (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361119

PORTARIA: Nº 028
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SISTEMA E-PROTOCOLO
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5110726/DAIVA DE FREITAS PEREIRA (DATILOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361162

PORTARIA: Nº 025
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO ESTATISTICA APLICADA AO 
SERVIÇO PÚBLICO
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108446/LEONIRA VALENTE ANDRADE (DATILOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

CANCELAMENTO DE ITENS DE ADESÃO À ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361219

O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público o cancelamento 
de itens à adesão à Ata de Registro de Preços nº 03/2011, 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP - Nº 035/2011-UEPA, 
da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, para 
aquisição de MATERIAL EXPEDIENTE. O cancelamento dos 
itens relacionados abaixo se dá devido aos valores unitários 
estarem maiores que os preços máximos do banco de dados 
do SIMAS. Conforme Termo de Referência descrito no edital 
relacionado, com a PONTO COM COMERCIO DE PAPELARIA 
LTDA, com o CNPJ 08.879.639/0001-09, a saber:
ITENS CANCELADOS: 01, 03, 07, 08, 09, 12, 13, 15, 18, 21, 
24, 25 e 29.
TOTAL DA ADESÃO R$ 33.515,63.
Belém, 02 de abril de 2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360767
PORTARIA Nº 072 DE 29/03/2012

DETERMINAR:
NOME      : VITÓRIA CONCEIÇÃO DE SOUZA PINTO
MATRICULA : 84000-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 02/06/1983 A 01/06/1986
PERIODO   : 02/04/2012 A 01/05/2012, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/03/2012

PORTARIA Nº 074 - DE REVOGAR VICE-DIREÇÃO - 
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360964
PORTARIA N° 074 DE 30 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O. E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/04/2012, a portaria nº 025 
de 27/01/2011, que designou a servidora SUZANA MARIA 
SILVA CALDAS, matrícula: 5256330/4, ocupante de cargo em 
comissão, para responder pela VICE- DIREÇÃO do Laboratório 
Central do Estado do Pará.

  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 
30/03/2012.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

RESULTADO FINAL POR ORDEM DE CLASIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360946

RESULTADO FINAL POR ORDEM DE CLASIFICAÇÃO
ANESTESIOLOGIA – 2012

Nº Nº 
INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PROVA
NOTA

CURRÍCULO
NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO

100007 LEANDRO JOSÉ ALMEIDA 
AMARO 63,0 7,3 70,3 1º

100015 LUTTI PAES DE SOUZA 63,0 5,8 68,8 2º

100002 DIEGO DOS SANTOS 
BASTOS 59,4 4,6 64,0 3º

100012 PRISCILA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 57,6 5,8 63,4 4º

100017 EBERLAN SILVA DE JESUS 57,6 1,0 58,6 5º

100014 HERICK MENINÉA 
CANAVIEIRA 52,2 6,2 58,4 6º


